П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА ЕССЕНТУКИ

СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

г. Ессентуки

 12.08.2016                                                                                               1331

О проведении городского любительского

спортивного соревнования по рыбной ловле

«Клюёт!»

В рамках подготовки и проведения мероприятий, приуроченных к

празднованию Дня города Ессентуки, Администрация города Ессентуки

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

 1. Провести с 08.09.2016  по 13.11.2016  любительские спортивные

соревнования по рыбной ловле «Клюёт» (далее – Соревнования).

 2. Утвердить состав организационного комитета по подготовке и

проведению Соревнований (Приложение 1).

 3. Утвердить Положение проведения Соревнований (Приложение 2).

      4. Информационно-аналитическому отделу администрации города (Е.В.

Сычева) опубликовать настоящее постановление в СМИ и на сайте

Администрации города Ессентуки.

 5. Общему отделу администрации города (М.К.Шелевей) довести

данное постановление до сведения заинтересованных лиц.

 6. Контроль  за  исполнением данного  постановления  возложить на

заместителя главы администрации города  Н.В. Попову.

 7. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.

 Глава города Ессентуки          А.Ю. Некристов

Проект постановления вносит управление культуры, искусства и молодежной

политики администрации города

Начальник управления культуры, искусства

и молодежной политики             Т.П. Мищенко

СОГЛАСОВАНО:

Заместитель главы

администрации города                Н.В. Попова

Управляющий делами

администрации города             С.В. Мищенко

Заместитель заведующего

отделом правового обеспечения

администрации города         Д.В. Красковский

Проект постановления подготовил

директор МАУК «Аттракцион»                          В.Н. Паюл

                                                                     2
              Приложение 1

                      к постановлению

                      Администрации

                      города Ессентуки

            от                  №

СОСТАВ

организационного комитета по подготовке

и проведению городского любительского

спортивного соревнования по рыбной ловле

«Клюёт!»

Попова Надежда

Васильевна

Мищенко Светлана

Вячеславовна

заместитель главы администрации города

Ессентуки, председатель организационного

комитета

управляющий делами администрации

города Ессентуки, заместитель

председателя организационного комитета

Сафронова Татьяна

Михайловна

главный  специалист управления культуры,

искусства и молодежной политики

администрации  города Ессентуки,

секретарь

Члены оргкомитета:

Беланов Владимир

Фёдорович

 руководитель клубного формирования

«Клюёт» (по согласованию)

Паюл Владимир

Николаевич

директор МАУК «Аттракцион»

Сычева Елена

Васильевна

заведующий информационно-

аналитическим отделом администрации

города Ессентуки

Управляющий делами

администрации города  Ессентуки                             С.В. Мищенко

                                                                    3

                                                                               Приложение 2

                                                                               к постановлению

                                                                               Администрации

                                                                               города Ессентуки

             от                    №

ПОЛОЖЕНИЕ

о проведении городского любительского

спортивного соревнования по рыбной ловле

«Клюёт!»

1.  Цель и задачи соревнований

- формирование привлекательного имиджа города Ессентуки;

- популяризация цивилизованной рыбной ловли;

- привлечение населения к занятию любительской и спортивной рыбалкой;

- пропаганда активного отдыха и здорового образа жизни, бережного

отношения к окружающей среде, рыбным ресурсам;

- формирование и воспитание экологической культуры;

- объединение рыболовов-любителей и выявление сильнейших;

- повышение массовости данного вида культурного досуга и рыболовного

мастерства участников.

- укрепление семейных традиций;

- экологическое просвещение населения.

2. Оргкомитет конкурса

2.1 Организатором соревнований является администрация города

Ессентуки, Управление культуры, искусства и молодёжной политики

администрации города Ессентуки, Муниципальное автономное учреждение

культуры "Аттракцион".

2.2 В обязанности оргкомитета входит:

• определение сроков и места проведения соревнований;

• формирование судейской коллегии;

• координация действий по успешному проведению соревнований;

• привлечение средств для проведения соревнований;

• приобретение призов для награждения победителей.

3. Место и время проведения.

4

3.1 Соревнования проводятся на территории МАУК «Аттракцион»  -

Ессентукское городское озеро, специально обозначенной территории с 08

сентября 2016 года по 13 ноября 2016 года с 08.00 до 18.00 ч. Срок

соревнования может быть продлён в том  случае, если после подсчёта

рыбных ресурсов будет положительный баланс.

3.2 Дни соревнований:

    понедельник- выходной

    вторник        - выходной

    среда             - выходной

    четверг         - соревнование

    пятница         - соревнование

    суббота          - соревнование

    воскресенье   - соревнование

4. Участники соревнований

4.1.  К участию в соревнованиях допускаются все желающие

(несовершеннолетние только в сопровождении взрослых), независимо от

возраста, пола и наличия спортивного разряда.

4.2. Для участия в спортивном любительском соревновании необходимо

осуществить добровольный взнос в размере

 - с каждого участника – 100 рублей,

 - участники пенсионного возраста (при наличии пенсионного

удостоверения) - 50рублей,

 - участники ВОВ и приравненные к ним, инвалиды (при наличии

удостоверения) — бесплатно.

 Средства добровольных взносов будут направлены на приобретение

призов победителям соревнования, благоустройство территории,

организацию и подготовку мест для участников соревнований.

5. Порядок проведения соревнования

5.1. К участию в соревнованиях допускаются все желающие, независимо от

пола и возраста. Участники соревнуются в личном зачете.

5.2. Взнос за участие в соревнованиях согласно положения.

5.3. По окончании соревнований, после взвешивания участник обязан

выпустить улов в среду обитания, или по собственному желанию забрать с

собой  улов весом не более 5 килограмм за 1 день участия в соревновании (по

утверждённой стоимости  за каждый килограмм пойманной рыбы).

5.4. После зачётного взвешивания излишек рыбы участник обязан

выпустить в среду обитания городского озера в присутствии судьи

соревнования.

5.5 Участники соревнований добираются до проведения соревнований на

личном или общественном транспорте.
5

5.6. На соревнованиях по ловле рыбы разрешается пользоваться двумя

удочками, с любой снастью: поплавок, кормушка, прочей снастью, не

запрещенной действующим законодательством, за исключением снастей

поджаберного лова. Крючок может быть только одинарным, суммарное

количество крючков на снастях не более четырёх. Применять прикормку и

дополнительное грузило разрешается. Не запрещается применять любые

животные, растительные и искусственные насадки. Во время ловли рыбы и

передвижения по прибрежной зоне водоёма запрещается приближаться к

другим участникам соревнований ближе, чем на пять метров. К вылову

разрешаются следующие породы рыб: венгерский карп, немецкий карп, карп

кои, серебристый карась, толстолобик, серебристый шип, лещ.  Строго

запрещается вылов белого амура. В случае если выловлен белый амур  - в

присутствии судей рыба взвешивается, измеряется и немедленно отпускается

в среду обитания, в противном случае участник  снимается с соревнований и

больше к ним не допускается. Выловленные другие сорта рыб - окунь,

верхоплавка, усач, пескарь к зачёту в соревнованиях не подлежат.

5.7. Соревнования состоят из одного этапа. В процессе соревнований

спортсмены хранят свой улов в чистом виде, в сетчатых садках с целью

сохранения улова живым до взвешивания и окончания дня соревновании. В

случае допущения гибели рыбы участник соревнования обязан выкупить ее

по утверждённой стоимости.

5.8. Спортсменам не разрешается:

• Нарушать границу выделенной для соревнований зоны или участка

водоема. В пределах установленного участка водоёма спортсменам

разрешается менять места ловли неограниченное число раз.

• Употреблять алкоголь до и во время проведения соревнований,

мусорить, разжигать костры, нарушать растительный покров прибрежной

зоны, издавать громкие крики, портить зеленые насаждения, ловить рыбу за

пределами территории проведения соревнования.

5.9. Санкции применяемые к спортсменам:

• все предупреждения и нарушения правил регистрируется судьей.

• спортсмен может быть снят с соревнований за неспортивное поведение,

в том числе за нахождение в нетрезвом состоянии.

• спортсмен, замеченный в подтасовке итогов, подкладывании рыбы,

пойманной не в зачётное время, или передаче своей рыбы другому участнику,

снимается с соревнований.

5.10. Возможна аренда оснащения (орудий лова) у организаторов

соревнования, в этом случае участник вносит залог в размере 100 рублей.

6. Определение победителей:

6.1. Победители определяются по следующим критериям:

- количеству выловленной рыбы;

- весу улова (взвешивание рыбы будет производиться электронными весами);
6

- размеру выловленной рыбы (самая большая);

- самая интересная и правдивая рыбацкая байка;

7. Судейство конкурса обеспечивают организаторы.

7.1. Судейская коллегия назначается из числа сотрудников МАУК

«Аттракцион», членов клубного формирования любителей рыбной ловли

«Клюёт».

7.2. Судейская коллегия определяет победителей конкурса.

7.3. По решению судейской коллегии также могут быть учреждены

специальные номинации: самый молодой участник, самый возрастной

участник, рыбацкая удача и т.д.

8.  Награждение.

8.1. Победители конкурса награждаются ценными призами, победителям в

специальных номинациях будут вручены поощрительные призы.

8.2. Награждение будет производиться 13 ноября в 14.00 на месте

проведения соревнования.

9. Призовой фонд

9.1. Призы победителям предоставляют организаторы конкурса.

10. Заявки

10.1. Данное положение является официальным вызовом на соревнования.

11. Дополнительная информация

11.1. Участник обязан знать и соблюдать правила соревнований. За

нарушение правил соревнований спортсмен несёт ответственность в виде

замечаний или снятия с соревнования. Спортсмен не может вмешиваться в

работу судей.

11.2. Участники соревнований обязаны выполнять настоящее Положение,

правила и регламент соревнований, соблюдать меры безопасности на

водоеме, обеспечивать сохранность общественного и личного имущества. Из-

за неблагоприятных погодных условий соревнование может быть

приостановлено, продлено или отменено. Если атмосферные условия не

улучшаются, или распорядок дня не позволяет продолжить соревнования, то

соревнование считается не состоявшимся, если его продолжительность

составила  менее одного часа. Разрешается иметь при себе неограниченное

количество запасных снастей и принадлежностей. Контроль за поведением

участников соревнований на водоеме, выполнением ими правил

соревнований, соблюдением мер безопасности осуществляют как судьи-
7

контролеры, так и сами участники. Каждый участник обязан немедленно

прекратить рыбную ловлю по требованию судей.

12. Контакты

12.1. Оргкомитет спортивного любительского соревнования расположен по

адресу: г. Ессентуки, ул. Кисловодская, 11, Управление культуры, искусства и

молодежной политики администрации города Ессентуки. Телефоны

оргкомитета: 8 (87934) 6-50-39 – начальник управления культуры, искусства и

молодежной политики Татьяна Петровна Мищенко, 6-75-42 – главный

специалист Татьяна Михайловна Сафронова, (e-mail: kultura07@yandex.ru).

12.2. Судейская коллегия расположена на территории городского озера

МАУК «Аттракцион».

Управляющий делами

администрации города               С.В. Мищенко